[9] 正岡⼦規 Masaoka Shiki (1867-1902), một trong tứ trụ haiku của Nhật

Bản, có nhiều đóng góp vào việc cách tân thơ haiku hiện đại.
[10] Bút hiệu của nhà thơ Yosano Hiroshi 与謝野寛 (1873-1935), người

cống hiến đời mình vào việc cách tân thơ tanka hiện đại.
[11] Hoa nguyệt tân chí 花⽉新誌, tạp chí văn chương phát hành từ năm

Minh Trị thứ mười (1877) đến tháng Mười năm Minh trị mười bảy do nhà
văn Narushima Ryuhoku 成島柳北 chủ trì, nội dung rất rộng đăng từ Hán
văn, Hán thi, Haikai, kỷ hành, tùy bút, truyện cổ điển cho đến các tác phẩm
văn học dịch Tây phương.

[12] 唐紙 loại giấy dó do Trung Quốc chế tạo được nhập về Nhật Bản, tuy
dễ rách nhưng hấp thu mực rất tốt nên hay được dùng trong thư họa.

[60] Thành ngữ Nhật ⻁は酔⼈を喰わぬ, xuất phát từ cố sự là người say

gặp hổ dữ cũng không sợ nên hổ chờ cho người đó tỉnh cơn say rồi mới ăn
thịt.

[61] “Im lặng”, nguyên tác tiếng Đức.
[62] Câu chuyện này xảy ra vào năm Minh Trị 13 (1880) đến thời điểm tác

phẩm được xuất bản vào năm Đại Chính thứ 4 (1915) là đúng ba mươi lăm
năm. Nhưng nếu tính từ khi tác phẩm “Nhạn” được khởi đăng trên tạp chí
văn học là năm Minh Trị 44 (1911) thì đúng 31 năm.

[63] Kính thực thể 実体鏡, một khí cụ giúp nhìn ảnh hai chiều thành ba
chiều bằng cách dùng hai ống kính nhìn hai mảnh của một tấm hình được
chụp cùng lúc bằng máy chụp hình để hai bên vị trí mắt trái phải.